
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 
             

                      
           COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N.513                                                  del    29.12.2003 
 

O G G E T T O 
Approvazione costituzione comitato paritetico interprogettuale per l’integrazione Città 
Sane – A21 Locale. 
 
 
 
L’anno duemilatre, il giorno ventinove del mese di dicembre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Assente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Assente 

Sig.      SOLIMINI                 Maurizio                    - ASSESSORE            - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Dott.Mauro MAGARELLI -  Vice Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Supplente Dott.Vincenzo de Michele.  
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



Pubblicata il 31.12.2003 
                                                            La Giunta Comunale 
 
premesso che:   
-Il Comune di Molfetta di Molfetta ha aderito, con deliberazione di C.C. n.177/1997,  alla “Rete 
Italiana “Città Sane-OMS”; 
-con deliberazione di G.C. n.13/2000 ha istituito il “Coordinamento Cittadino Progetto Città Sane-
Oms”, nel quale sono rappresentate tutte le Istituzioni e le realtà associative interessate alla 
promozione della salute ed al miglioramento della qualità della vita nella città, nonchè la Segreteria 
Organizzativa dello stesso; 
-con deliberazione del Commissario Straordinario n. 33 del 25.01.2001, ha aderito alla 
Associazione Rete Italiana Città Sane-OMS, approvandone contestualmente lo Statuto;  
-dal novembre 2002, è entrato a far parte del  Comitato Tecnico Nazionale della “Rete”, 
rappresentato dalla dott.ssa Laura Cirillo, Coordinatrice /Referente Tecnico del "Progetto Cittadino 
Città Sane-OMS”;  
-dal gennaio 2003, in qualità di  Comune Coordinatore della “Rete Pugliese per la Salute” è sede 
della Conferenza dei Sindaci e della omonima Segreteria  Organizzativa Regionale; 
-con delib. di G.C. n.50/2003 ha istituito l’”Ufficio Città Sane-OMS”;  
-nel marzo 2003 ha pubblicato il volume “Il Profilo di Salute della  Città di Molfetta”, con  raccolta 
e redazione “partecipata” di oltre 100 indicatori raffrontati sul quinquennio 1997-2001; 
-nell’aprile 2003, a Trieste, per tale intensa attività di promozione della partecipazione dei cittadini 
alle decisioni per la salute, con effettivo “empowerment di individui” ed “empowerment di 
comunità”, ha ricevuto per il “Progetto Cittadino Città Sane-Oms” la “Menzione d’Onore” al II° 
Meeting Nazionale della “Rete”; 
rilevato che: 
-con deliberazione di C.C. n. 8/1998 questo Comune ha aderito alla Carta di Aalborg, nell’Aprile  
2002 ha attivato il Forum Agenda 21 locale e nell’Aprile 2003 ha presentato la bozza del 2° 
Rapporto sullo Stato dell’Ambiente, nella quale sono confluiti numerosi dati pubblicati nel 
summenzionato “Profilo di salute della  Città di Molfetta”;  
-che all’interno di A.21 Locale, la dott.ssa Cirillo risulta Responsabile amministrativo del Progetto 
“A.21 in classe”, mentre all’interno del Forum Cittadino Facilitatore del Gruppo “Cultura e 
coesione sociale” e collabora alla redazione del secondo Rapporto sull’Ambiente quale componente 
dello staff di Segreteria. 
evidenziato che: 
-nel Comitato Tecnico Nazionale della Rete Italiana “Città Sane OMS” del 30 settembre u.s. a 
Roma, il Comune di Molfetta  si è impegnato a collaborare alla redazione di un Manuale applicativo 
sul progetto Città Sane da sottoporre alla ratifica OMS, sia relativamente all’omonimo progetto 
cittadino che alla strategia di interazione tra A.21 Locale e Progetto “Città Sane OMS”,  
-su indicazione del Sindaco e sentito il Capo Settore Territorio, l’Assessore Delegato al Progetto 
Città Sane-OMS”, dr. Mauro Brattoli ha disposto, con nota prot. Mun. Molfetta n 43768 del 
29.09.2003  che la dott.ssa Laura Cirillo mettesse  in atto tutte le attività a ciò finalizzate; 
 
rilevato che: 
-come prima attività progettuale la stessa ha proposto ed ottenuto che il processo di integrazione tra 
Città Sane e Agenda 21 Locale fosse oggetto di approfondimento teorico in uno specifico 
Laboratorio di Ricerca-Azione inserito nei lavori del I° Meeting della “Rete Pugliese Città  Sane-
OMS”, tenutosi a Molfetta nei giorni 21-22 novembre 2003; 
-in tale sede il percorso di integrazione è stato considerato realmente innovativo in quanto 
finalizzato ad integrare funzioni istituzionali tradizionalmente intese con funzioni gestionali basate 
su nuove pratiche, delle quali si massimizza l’efficacia perché  intese  sotto una nuova veste di 
analisi sistematica, esportabile e confrontabile. 



- su queste premesse, in data 2 Dicembre 2003 sono stati convocati, in riunione congiunta, il 
Coordinamento Cittadino Progetto Città Sane ed il Comitato esecutivo del Forum A21 locale per la 
definizione della strategia di attuazione, i cui rappresentanti  hanno convenuto  sulla costituzione di 
un Gruppo di Lavoro  Interprogetto denominato Comitato Paritetico Interprogettuale per 
l’interazione Città Sane-OMS e Agenda 21Locale" così formato: 
 
-     Assessore  Delegato al “Progetto Città Sane-OMS”; 
- Assessore all’Urbanistica; 
- Capo Settore  Territorio; 
-     n.2 Consiglieri Comunali Petruzzella Pantaleo (maggioranza)e Minervini Corrado ( minoranza) 
-   n.4funzionari comunali : Sig. L.A. Visaggio, dott.ssa Laura Cirillo, dott. Mauro de Gennaro               
dott.ssa Vincenza Cocozza (Facilitatori Gruppi Tematici Forum A21 locale). 
- n. 4 rappresentanti Progetto Città Sane;  
- n 4 rappresentanti Comitato Esecutivo Forum A21 Locale; 
- Coordinatrice:  dott.ssa Laura Cirillo;  
- Segretario verbalizzante sig.ra Lucrezia Tatulli  
 
Ritenuto di dover approvare la costituzione del summenzionato Comitato, atteso che la 
partecipazione allo stesso è da  intendersi a titolo assolutamente gratuito e non comporta oneri 
finanziari per l’Amministrazione Comunale; 
 
Visti: 
- lo Statuto Comunale;  
- la deliberazione di G. C. n. 13 del 18/01/2000; 
- la deliberazione di C.C. n. 64 del 02.06.2000; 
- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 33 del 25.01.2001; 
- la deliberazione di C.C.  n.62 del 20.12.2001; 
- la nota prot. Mun. Molfetta n.43768 del 29.09.2003; 
 
Acquisito il parere favorevole sul presente atto espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1° D.L.vo 
267/2000  dal Capo Settore Territorio  sotto il profilo tecnico (il provvedimento non ha rilevanza 
contabile); 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese, 
 
 
 
                                                           
                                                     DELIBERA 
 
 
Per quanto espresso in narrativa, 
 
1) Approvare e fare propria la direttiva dell’Assessore dr.Mauro Brattoli citata in premessa. 
2) Approvare, per l’attuazione, la costituzione del Comitato Paritetico Interprogettuale per 
l’interazione Città Sane-OMS e Agenda 21Locale",  composto come segue: 
- Assessore  Delegato al “Progetto Città Sane-OMS”; 
- Assessore all’Urbanistica; 
- Capo Settore  Territorio; 



-     n.2 Consiglieri Comunali Petruzzella Pantaleo (maggioranza)e Minervini Corrado ( minoranza) 
-   n.4funzionari comunali : Sig. L.A. Visaggio, dott.ssa Laura Cirillo, dott. Mauro de Gennaro               
dott.ssa Vincenza Cocozza (Facilitatori gruppi tematici Forum A21 locale). 
- n. 4 rappresentanti Progetto Città Sane;  
- n 4 rappresentanti Comitato Esecutivo Forum A21 Locale; 
- Coordinatrice:  dott.ssa Laura Cirillo;  
- Segretario Verbalizzante sig.ra Lucrezia Tatulli  
4) La partecipazione  ai lavori  del Comitato Paritetico è da intendersi a titolo assolutamente 
gratuito e non comporta oneri per l'Amministrazione Comunale. 
5) Incaricare la dott.ssa Cirillo dalla trasmissione del presente atto al Coordinamento Nazionale 
della Associazione Rete Italiana Città Sane-OMS”, al Coordinatore Scientifico della “Rete Pugliese 
Città Sane-OMS”, prof. Giuseppe Palasciano e ai Componenti del Comitato Paritetico individuati 
dal Coordinamento Cittadino Progetto Città Sane- Oms e dal Forum A21 Locale 
6) Confermare responsabile del procedimento  la dott. Laura Cirillo, in sevizio presso il Settore 
Territorio.  
7) Trasmettere copia del presente atto, ad avvenuta esecutività, al Sindaco, al Direttore Generale, 
all’Assessore Referente per il “Progetto Città Sane-OMS”, dott. Mauro Brattoli, all’Assessore 
all’Urbanistica, avv. Pietro Uva, al Capo Settore Territorio, ing. Giuseppe Parisi al Responsabile del 
Procedimento, dott. Laura Cirillo, per i conseguenti adempimenti. 
8) Dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° comma del T.U.E.L. 
approvato con Decr.Leg.vo n.267/2000. 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 


